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ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNA BAHNA 

 

 

 HOTARARE  

privind adoptarea unor masuri privind asigurarea salubrizarii  începand cu, 

data de 01.01.2020 in  Comuna BAHNA, Judetul Neamt  

 
      Consiliul local al Comunei   Bahna, judelul Neamt, intrunit in sedinta ordinara din data de 

29.01.2020 

 Având in vedere: 

- Referatul de aprobare semnat de catre initiatorul proiectului - domnul Primar Emil 

PRISECARU, inregistrat sub nr.191/27.01.2020  

- prevederile art. 8, alin 3, lit. k) si art. 9.din Legea serviciilor comunitare de utilitati publice nr. 

51/2006 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;  

- prevederile art.6,alin (1), lit. k), art. 8, alin. (l), art.9, alin (l), lit. c), si ale art. 20, alin. (2), lit. d) 

din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localitatii, republicata;  

-  prevederile art. 484, art.485 din Legea nr. 227/2005 privind Codul Fiscal , cu modificarile si 

completarile ulterioare  

- prevederile Contractului de Delegare prin concesiune a gestiunii unor activitati componente ale 

serviciului de salubrizare a unitatilor administrativ-teritoriale membre ale A.D.I. ,, 

ECONEAMT,, din zona 2 , judetul Neamt, nr.159/04.04.2018.  

 

      In baza prevederilor art. 129,alin. 1 lit. b), alin 4, lit e), ale art.139, alin. 1 si art. 196, alin. 

1, lit. a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ;  

 

HOTARASTE:. 

 

     Art.l. (1) Incepand cu data de 01.01.2020 se stabileste cuantumul taxei de salubrizare pentru 

persoanele fizice si juridice pe raza comunei Bahna, dupa cum urmeaza:  

a) Taxa de 50 lei/an pentru o familie cu o persoana;  

b) Taxa de 100 lei/an pentru o familie cu 2 persoane;  

c) Taxa de 150 lei/an pentru o familie cu 3 persoane si mai multe persoane;  

d) Taxa de 50 lei/an pentru toate gospodariile nelocuite, locuite temporar sau familia in care 

toate persoanele din gospodarie sunt plecate in strainatate; 

e) Taxa de 700 lei/an pentru utilizatorii noncasnici ( pentru fiecare punct de lucru) si care 

presteaza urmatoarele activitati economice: alimentatie publica (magazin mixt, bar),  

        (2) Taxa reprezinta contravalaoarea serviciilor de colectare, incarcare, transport, 

depozitare, valorificare a deseurilor.  

         (3) Sunt scutite de la plata taxei de salubrizare, in baza unei cereri insotita de 

documentele justificative, urmatoarele categorii de beneficiari: 



     a). veteranii de razboi vaduvele de razboi, vaduvele necasatorite ale veteranilor de razboi;  

      b). persoanele cu handicap grav si reprezentantii legali ai minorilor cu handicap grav;  

      c). persoanele peste 80 de ani; 

     Art.2. Prestarea serviciului se va face pentru toti utilizatorii casnici si non-casnici de pe raza 

comunei Bahna 

     Art.3. Decontarea serviciului se va face de catre Comuna Bahna pe baza cantaririlor. 

    Art.4. Cuantumul si regimul tarifului si taxelor de salubrizare se stabileste, se ajusteaza sau 

se modifica de catre autoritatea administratiei publice locale, prin hotararrea Consiliului local.  

     Art.5. (1) Taxa de salubrizare se datoreaza semestrial, cu termen de plata in 2 rate egale 

astfel: 

 a). 3l martie pentru semestrul I  

 b). 30 septembrie pentru semestrul II  

      (2) Neplata taxei la termenele stabilite atrage dupa sine calculul si plata majorarilor de 

intarziere, precum si aplicarea masurilor de urmarire si executare silita prevazute de Legea nr. 

207/2015 privind Codul de procedura fiscala. 

    (3) Plata integrala a taxei anuale de salubrizare, pana la data de 31 martie a anului curent 

beneficiaza de o scutire de l0% din totalul datorat de contribuabil.  

     Art.6. Urmarirea, incasarea si executarea silita, precum si utilizarea sumelor incasate se 

realizeaza de catre Compartimentul financiar contabil, impozite si taxe locale din cadrul 

Primariei Comunei BAHNA.  

    Art. 7. Se modifica in mod corespunzator orice alte hotarari ale Consiliului local privind 

aprobarea /instituire tarif/taxa de salubrizare pentru persoanele fizice/juridice de pe taza UAT.  

BAHNA.  

          Art.8. Secretarul  general al comunei va comunica prezenta hotărâre instituţilor şi 

persoanelor  interesate. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  

  
NEGRUT  LUCIAN 

                                             L.S 

 
 
 

           Avizat pentru legalitate 
        SECRETAR  GENERAL U.A.T., 

      CAPRIOARA  SOFICA 
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